
Nº 25, segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018 13ISSN 1677-70421

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012018020500013

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA N° 82, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Portaria nº 1317, de 01 de julho de 2016, o art. 4º da Portaria nº 120, de 30 de março
de 2010, e o § 9º do art. 1º da Instrução Normativa nº 5, de 26 de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º - Tornar pública a relação do(s) projeto(s) apoiado(s) por meio do mecanismo Incentivo a Projetos Culturais do Programa Nacional de Apoio à Cultura (PRONAC), instituído pela Lei nº 8.313, de 23
de dezembro de 1991, que tiveram sua(s) prestação(ões) de contas REPROVADA(S) no âmbito desta Secretaria, em observância ao disposto no parágrafo único do art. 70 da Constituição Federal, do § 1º do art. 20
da Lei nº 8.313, de 1991, e no inciso III do art. 51 da Instrução Normativa nº 5, de 26 de dezembro de 2017, conforme anexo.

Art. 2º - Aplicar a sanção administrativa de INABILITAÇÃO, nos termos do art. 59 da Instrução Normativa MinC nº 05/2017, aos proponentes relacionados no anexo referente à reprovação, pelo prazo de
03 (três) anos, contados a partir da publicação desta Portaria, que implicará, junto ao Ministério da Cultura, nas restrições contidas no art. 59 da referida Instrução Normativa.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ PAULO SOARES MARTINS

ANEXO

. PRONAC P R O J E TO PROPONENTE CNPJ/CPF RESUMO DO PROJETO VALOR APROVADO VALOR CAPTADO VALOR NOMINAL
A SER RESTITUIDO

AO FNC

.

11 - 3 4 1 3 Ginga Dendê Brasil
Associação de Capoeira Dendê 02.505.651/0001-69 ASSOCIAÇÃO DE CAPOEIRA DENDÊ objetiva realizar quatro Encontros da

Capoeira em São Mateus: um Municipal, um Regional Capixaba, um Estadual ES
e um Nacional. Realizar as Oficinas: Capoeira Angola e Regional, Inclusão
Tecnológica, Musicalidade e Confecção de Instrumentos

R$ 225.452,00 R$ 200.000,00 R$ 64.932,65

. Musicais de Percussão. Culinária afro-brasileira-brasileira. Promover Fórum em
dez cidades da região norte capixaba; promover intercâmbio entre comunidades
urbanas e rurais e formar uma rede regional de capoeira. Todas atividades Gra-
tuitas

.

11 - 0 0 2 2 PETECA
Editora Magia de Ler Ltda. 09.039.467/0001-10 Edição da coleção PETECA de livros infantis, destinada às crianças de 4 a 8 anos.

A coleção é composta por 6 volumes com 36 páginas cada. Produzido pela Editora
Magia de Ler

R$ 291.020,00 R$ 291.020,00 R$ 226.902,23

. em parceria com o Grupo Musical Palavra Cantada. Seu conteúdo traz histórias,
ilustrações, brincadeiras e informações de cultura geral. Tiragem da coleção: 3.000
exemplares.

.

11 - 1 0 1 7 Os Senhores Cantadores,
Amos e Poetas do Bumba-

Meu-Boi do Maranhão

José de Ribamar Viana Edições ME 07.219.026/0001-74 Promover através de trabalho de pesquisa, registro iconográfico e elaboração em
livro capa-dura /120 páginas com relatos, depoimentos, entrevistas, fotos e encarte
de três Cds e um DVD, além de evento de lançamento do Produto, o

R$ 414.520,00 R$ 300.000,00 R$ 299.820,84

. resgate, a promoção e a preservação da memória cultural do mais importante
acervo folclórico-musical da cultura popular do Estado do Maranhão, o BUMBA-
MEU-BOI, a partir da história de seus personagens principais, que dão título ao
Projeto.

. 14-12460 Trio Independente Léo San-
tana - Carnaval 2015

Sofá da Sogra Editora e Serviços Ltda.
Me

02.159.427/0001-62 O presente projeto visa realizar o desfile de um trio independente, sem cordas de
proteção, que percorrerá as ruas de Salvador durante o carnaval baiano e será
comandado pelo cantor Léo Santana. O desfile ocorrerá na quinta-feira, dia 12 de
fevereiro, no circuito Barra Ondina.

R$ 285.395,00 R$ 105.000,00 R$ 104.979,76

.

10-6466 Portal Música SC - O Maior
Portal de Entretenimento

Musical de Santa Catarina

Associação Música SC 11 . 6 9 3 . 7 1 4 / 0 0 0 1 - 4 9 O Portal Música SC (www.musicasc.com.br), criado pela Associação Música SC
em agosto de 2009, tem como finalidade fomentar a cultura e turismo do segmento
musical no estado Santa Catarina. O Portal Música SC.com.br é

R$ 125.800,00 R$ 52.462,10 R$ 51.167,70

. sobretudo um veículo de mídia digital, que apoia-se nas propriedades da rede
mundial de computadores para permitir o acesso livre e gratuito a todo tipo de
informações e conteúdo musical.

.

11 - 2 0 1 7 Palavra de Mulher
Preta Produções Jornalísticas E

Artísticas
07.710.599/0001-04 Montagem de um espetáculo, no Rio de Janeiro, onde cinco belas e talentosas

atrizes "cantam" e interpretam poemas dos mais tradicionais poetas do mundo,
inspiradas nos "Jograis de São Paulo", projeto de muito sucesso na década de 50
e 60,

R$ 396.211,75 R$ 283.000,00 R$ 265.427,20

. de jovens atores da época como Raul Cortez, Carlos Zara, Ítalo Rossi, Rubens de
Falco, Fúlvio Stefanini, e Armando Bogus. Teatro, música e poesia. Faremos,
inicialmente, 15 apresentações em teatro particular do Rio de Janeiro.

.

10-6589 Zé da Velha & Silvério
Pontes - 25 Anos de Choro e

Samba Instrumental

Cria Brasil Produções Culturais,
Artísticas Esportivas e Comunicações

LT D A .

10.801.192/0001-99 Trata-se da produção e montagem de um espetáculo cênico-musical em
comemoração aos 25 anos de parceria entre ZÉ DA VELHA e SILVÉRIO
PONTES, e posteriormente a realização uma turnê abrangendo as cinco regiões
federativas:

R$ 726.550,00 R$ 364.500,00 R$ 364.361,95

. Norte, Nordeste, Centro-Oeste, Sul e Sudeste, totalizando 10 (dez) apresentações
gratuitas, com ingressos trocados por livros usados que serão doados a bibliotecas
públicas.

RETIFICAÇÃO

Na retificação publicada no D.O.U. n.º 24 de 02/02/2018,
Seção 1, página: 10:

Onde se lê: Projeto Biblioteca CEDE - Pronac: 17 0559
Leia-se: Projeto: Brasil - 100 Anos de História de Música

- Pronac 11 11112

Ministério da Educação

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 235, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de
12/08/2014, publicado no Diário Oficial da União de
13/08/2014, no uso de suas atribuições legais, considerando o
disposto nos artigos 11 a 14 da Lei nº 9.784/1999, artigo 36, da

Lei 8112/90, e artigo nº 19, da Resolução CONSUPER nº
75/2015, e tendo em vista a necessidade de dispensar maior
celeridade com a flexibilização dos procedimentos
administrativos, resolve:

I - Delegar competência ao Diretor Geral de Gestão de
Pessoas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
da Paraíba, para praticar os atos constantes nas alíneas "a", "b"
e "c", do inciso III, do artigo 36, da Lei nº 8.112/90;

II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO
DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 58, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO
DA EDUCAÇÃO SUPERIOR SUBSTITUTO, no uso da
atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março
de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de
dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e 23, de 21

de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e

considerando o disposto nos processos e-MEC listados na

planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam renovados os reconhecimentos dos cursos

superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria,

ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos

termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235, de 2017.

Parágrafo único. As renovações de reconhecimento a

que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para o

curso ofertado no endereço citado na tabela constante do Anexo

desta Portaria.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere

esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

LUIZ ROBÉRIO DE SOUZA TAVARES



14 ISSN 1677-7042 1 Nº 25, segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012018020500014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ANEXO

(Renovação de Reconhecimento de Cursos)

. Nº de Ordem Registro e-MEC nº Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 20075036 DIREITO (Bacharelado) 320 (trezentas e vinte) UNIVERSIDADE ANHANGUERA DE SÃO
PA U L O

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

AVENIDA INDUSTRIAL, 3330, CAMPESTRE,
SANTO ANDRÉ/SP

. 2 200905793 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE METROPOLITANA DE
S A N TO S

CENTRO DE ESTUDOS UNIFICADOS
BANDEIRANTE

RUA DA CONSTITUIÇÃO 374, VILA NOVA,
S A N TO S / S P

. 3 200906602 LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS
(Licenciatura)

200 (duzentas) FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO,
CIÊNCIAS, EDUCAÇÃO E LETRAS

ASSOC EDUC DAS IGREJAS EV ASSEMBL
DE DEUS NO EST DO PAR

RUA PEDRO IVO, Nº 750, CENTRO,
CURITIBA/PR

. 4 200906661 DIREITO (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE

RUA EVARISTO DE MEDEIROS S/N,
PENEDO, CAICÓ/RN

. 5 2 0 0 9 1 3 8 11 DIREITO (Bacharelado) 400 (quatrocentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO NORTE SOCIEDADE DE DESENVOLVIMENTO
CULTURAL DO AMAZONAS S.A. -

SODECAM

RUA EMÍLIO MOREIRA 541, PRAÇA 14 DE
JANEIRO, MANAUS/AM

. 6 2 0 11 0 1 2 8 2 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE

AVENIDA MARECHA RONDON S/N,
JARDIM ROSA ELZE, SÃO CRISTÓVÃO/SE

. 7 2 0 11 0 1 2 8 5 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE TIRADENTES SOCIEDADE DE EDUCACAO TIRADENTES
S/S LTDA

TRAVESSA TENENTE ELOY, S/N,
ALAGOAS, ESTÂNCIA/SE

. 8 2 0 11 0 1 4 6 0 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE DIREITO E CIÊNCIAS
SOCIAIS DO LESTE DE MINAS -

FA D I L E S T E

SOCIEDADE EDUCACIONAL BREDER
LOPES

AVENIDA MARCIONÍLIA BREDER SATHER,
Nº 01, CENTRO, REDUTO/MG

. 9 2 0 11 0 1 6 2 3 DIREITO (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) FACULDADE ANHANGUERA DE TABOÃO
DA SERRA

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RODOVIA REGIS BITTENCOURT 199,
CENTRO, TABOÃO DA SERRA/SP

. 10 2 0 11 0 2 6 3 4 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADES INTEGRADAS DE
ARACRUZ

FUNDACAO SAO JOAO BATISTA RUA PROFESSOR BERILO BASÍLIO DOS
SANTOS 180, CENTRO, ARACRUZ/ES

. 11 201202255 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DOCTUM DE VITÓRIA INSTITUTO ENSINAR BRASIL RUA JOAQUIM LEOPOLDINO LOPES 230,
CONSOLAÇÃO, VITÓRIA/ES

. 12 201217241 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE DE VINHEDO UNIESP S.A AV. JOÃO PESCARINI, 568, JARDIM
TREVISAN II, VINHEDO/SP

. 13 201217255 FABRICAÇÃO MECÂNICA (Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA SENAI
JOINVILLE

SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL

RUA ARNO WALDEMAR DOHLER 957,
SANTO ANTÔNIO, JOINVILLE/SC

. 14 201217262 LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA
(Licenciatura)

100 (cem) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE
VITÓRIA

UNIAO CAPIXABA DE ENSINO SUPERIOR
LTDA - UCES

RUA DOUTOR EURICO DE AGUIAR, Nº
1003, SANTA LÚCIA, VITÓRIA/ES

. 15 201217265 REDES DE COMPUTADORES (Tecnológico) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA ÁLVARES
DE AZEVEDO

CETTAA - CENTRO DE EDUCACAO
TECNICA E TECNOLOGICA ALVARES DE

AZEVEDO LTDA

AVENIDA PAULISTA, 302/306, CONJUNTOS
10,50,60,70,80,90,100,110,120 E 130, BELA

VISTA, SÃO PAULO/SP
. 16 201217269 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE IMPACTA DE TECNOLOGIA UNIAO EDUCACIONAL, CULTURAL E

TECNOLOGICA IMPACTA - UNI.IMPACTA
RUA DO BOSQUE, 60, ATÉ 1159/1160,

BARRA FUNDA, SÃO PAULO/SP
. 17 201217287 PEDAGOGIA (Licenciatura) 160 (cento e sessenta) FACULDADE DE RIBEIRÃO PRETO UNIESP S.A RUA SÃO SEBASTIÃO, 1324, VILA SEIXAS,

RIBEIRÃO PRETO/SP
. 18 201217298 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE VIÇOSA ASSOCIACAO VICOSENSE DE ENSINO E

PESQUISA LTDA - AVEP - VICOSA - EPP
RUA GOMES BARBOSA, 870 CENTRO,

VIÇOSA/MG
. 19 201217301 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE ASSOCIADA BRASIL SOCIEDADE BRASILEIRA DE ENSINO

SUPERIOR
RUA TIQUATIRA 243, BOSQUE DA SAÚDE,

SÃO PAULO/SP
. 20 201217302 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE RIBEIRÃO PRETO UNIESP S.A RUA SÃO SEBASTIÃO, 1324, VILA SEIXAS,

RIBEIRÃO PRETO/SP
. 21 201217310 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE

SISTEMAS (Tecnológico)
60 (sessenta) FACULDADE ESAMC SOROCABA ESCOLA SUPERIOR DE GESTAO DE

NEGOCIOS LTDA
RUA ARTHUR GOMES, Nº 51, CENTRO,

SOROCABA/SP
. 22 201301526 HISTÓRIA (Licenciatura) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE JALES ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE JALES AVENIDA FRANCISCO JALLES, 1851,

CENTRO, JALLES/SP
. 23 201348963 MÚSICA - CANTO (Bacharelado) 8 (oito) UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS RUA ALBERTO ROSA 62, CENTRO,

P E L O TA S / R S
. 24 201349003 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO CAMPOS DE

ANDRADE
ASSOCIACAO DE ENSINO VERSALHES RUA MARUMBY 283, CAMPO COMPRIDO,

CURITIBA/PR
. 25 201350721 CIÊNCIAS SOCIAIS (Bacharelado) 20 (vinte) UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS -

U N I FA L - M G
RUA GABRIEL MONTEIRO DA SILVA 700,

CENTRO, ALFENAS/MG
. 26 2 0 1 3 5 11 8 4 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 80 (oitenta) FACULDADES INTEGRADAS DE

CASSILÂNDIA
SOCIEDADE EDUCACIONAL VALE DO

APORE LTDA - EPP
AVENIDA PRESIDENTE DUTRA 1500,

CENTRO, CASSILÂNDIA/MS
. 27 201351261 COMPUTAÇÃO (Licenciatura) 45 (quarenta e cinco) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE

RONDÔNIA
FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE

RONDONIA
BR 364, KM 9,5, ZONA RURAL, PORTO

VELHO/RO
. 28 201351343 GEOLOGIA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

AMAZONAS
FUNDACAO UNIVERSIDADE DO

AMAZONAS
AVENIDA RODRIGO OTÁVIO 6200,

COROADO II - MANAUS/AM
. 29 201360949 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO CELSO LISBOA INSTITUTO SUPERIOR DE ENSINO CELSO

LISBOA
RUA VINTE E QUATRO DE MAIO, Nº 797,

SAMPAIO, RIO DE JANEIRO/RJ
. 30 201360968 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

( Te c n o l ó g i c o )
200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO CELSO LISBOA INSTITUTO SUPERIOR DE ENSINO CELSO

LISBOA
RUA VINTE E QUATRO DE MAIO, Nº 797,

SAMPAIO, RIO DE JANEIRO/RJ
. 31 201360970 JORNALISMO (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO DE

RIBEIRÃO PRETO
SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR

ESTACIO RIBEIRAO PRETO LTDA
RUA ABRAHÃO ISSA HALACK, 980,

RIBEIRÂNIA, RIBEIRÃO PRETO/SP
. 32 201361370 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ITABORAÍ CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS DA

COMUNIDADE
AVENIDA 22 DE MAIO, 5300, 2º PISO,

CENTRO, ITABORAÍ/RJ
. 33 201361409 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 180 (cento e oitenta) FACULDADE PADRE JOÃO BAGOZZI CONGREGACAO DOS OBLATOS DE SAO

JOSE
RUA CAETANO MARCHESINI, Nº 952,

PORTÃO, CURITIBA/PR
. 34 201361420 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE CIÊNCIAS JURÍDICAS DE

PARAÍSO DO TOCANTINS
UNEST - UNIAO EDUCACIONAL DE
ENSINO SUPERIOR DO MEDIO

TOCANTINS LTDA - ME

AVENIDA TRASNBRASILIANA, 2625,
LOTES 1 A 5, QUADRA 27, VILA MILENA,

PARAÍSO DO TOCANTINS/TO
. 35 201408071 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE DE AMPÉRE CAES - CENTRO AMPERENSE DE ENSINO

SUPERIOR LTDA - EPP
AVENIDA ZILDA ARNS 183, FLORESTA,

AMPÉRE/PR
. 36 201410974 COMUNICAÇÃO SOCIAL - RADIALISMO

(Bacharelado)
60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO

GRANDE DO NORTE
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO

GRANDE DO NORTE
AVENIDA SENADOR SALGADO FILHO, Nº

3.000, LAGOA NOVA, NATAL/RN
. 37 201418991 BIOMEDICINA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE DE ENSINO SUPERIOR DA

AMAZÔNIA REUNIDA
SOCIEDADE DE EDUCACAO, CULTURA E

TECNOLOGIA DA AMAZONIA S/A
AV BRASIL 1435, ALTO PARANÁ,

R E D E N Ç Ã O / PA
. 38 201418994 ENFERMAGEM (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) FACULDADE DA SEUNE SEUNE - SOC DE ENSINO UNIVERSITARIO

DO NORDESTE LTDA
AVENIDA DOM ANTÔNIO BRANDÃO 204,

FAROL, MACEIÓ/AL
. 39 201419001 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADES INTEGRADAS DE TRÊS

LAGOAS
ASSOCIACAO DE ENSINO E CULTURA DE

MATO GROSSO DO SUL
AVENIDA PONTA PORÃ 2750, DISTRITO

INDUSTRIAL, TRÊS LAGOAS/MS
. 40 201419004 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE DE GUANAMBI CESG - CENTRO DE EDUCACAO

SUPERIOR DE GUANAMBI LTDA
AVENIDA GOVERNADOR NILO COELHO

4911, SÃO SEBASTIÃO, GUANAMBI/BA
. 41 201419005 GESTÃO HOSPITALAR (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE PAN AMAZÔNICA ASSOCIACAO OBJETIVO DE ENSINO

SUPERIOR - ASSOBES
TRAVESSA VILETA 1100, PEDREIRA,

B E L É M / PA
. 42 201419008 ENFERMAGEM (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE SANTO ANTONIO SEEA-SOCIEDADE DE ESTUDOS

EMPRESARIAIS DE ALAGOINHAS LTDA
RUA LAURO DE FREITAS 198, CENTRO,

ALAGOINHAS/BA
. 43 2 0 1 4 1 9 0 11 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ESTÁCIO DE SÃO LUÍS UB UNISAOLUIS EDUCACIONAL S.A RUA GRANDE / OSWALDO CRUZ 1455,

DIAMENTE, SÃO LUIS/MA

cleo
Realce



Nº 25, segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018 15ISSN 1677-70421

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012018020500015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

. 44 201419012 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE ESTÁCIO DE MACAPÁ -
ESTÁCIO MACAPÁ

SOCIEDADE EDUCACIONAL DA
AMAZONIA LTDA

AVENIDA JOSÉ TUPINANBÁ DE ALMEIDA,
Nº 1.223, JESUS DE NAZARÉ, MACAPÁ/AP

. 45 201419013 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE TAQUARITINGA UNIESP S.A FAZENDA CONTENDAS S/N, ZONA RURAL,
TA Q U A R I T I N G A / S P

. 46 201419015 ENFERMAGEM (Bacharelado) 250 (duzentas e cinquenta) FACULDADE ANHANGÜERA DE
SOROCABA

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

AVENIDA DR. ARMANDO PANNUNZIO
1478, ITANGUÁ, SOROCABA/SP

. 47 201419016 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE GUILHERME GUIMBALA ASSOCIACAO CATARINENSE DE ENSINO RUA SÃO JOSÉ, 490, ANITA GARIBALDI,
JOINVILLE/SC

. 48 201419018 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SOCIAL DA BAHIA ASSOCIACAO BRASILEIRA DE
EDUCACAO FAMILIAR E SOCIAL

RUA MACAPÁ, 177 ONDINA,
S A LVA D O R / B A

. 49 201419019 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE DE TAQUARITINGA UNIESP S.A FAZENDA CONTENDAS, ZONA RURAL,
TA Q U A R I T I N G A / S P

. 50 201419021 ZOOTECNIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CATÓLICA DO TOCANTINS UNIAO BRASILIENSE DE EDUCACAO E
C U LT U R A

RODOVIA TO-050, KM 08, S/N,
LOTEAMENTO COQUEIRINHO - 2ª ETAPA,

PA L M A S / TO

PORTARIA Nº 59, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR SUBSTITUTO, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o
Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa,
resolve:

Art. 1º Ficam renovados os reconhecimentos dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art.
10, do Decreto nº 9.235, de 2017.

Parágrafo único. As renovações de reconhecimento a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para o curso ofertado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ ROBÉRIO DE SOUZA TAVARES

ANEXO

(Renovação de Reconhecimento de Cursos)

. Nº deOrdem Registro e-MEC nº Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201419022 ENFERMAGEM (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS DE
MINAS GERAIS

FUNDACAO EDUCACIONAL LUCAS
MACHADO FELUMA

ALAMEDA EZEQUIEL DIAS 275, CENTRO,
BELO HORIZONTE/MG

. 2 201419023 RADIOLOGIA (Tecnológico) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E
DA SAÚDE

UNIME - UNIAO METROPOLITANA PARA
O DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO E

CULTURA LTDA.

AVENIDA LUIS TARQUÍNIO PONTE 600,
CENTRO, LAURO DE FREITAS/BA

. 3 201419026 ENFERMAGEM (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE ÚNICA DE CONTAGEM UNICA EDUCACIONAL LTDA RUA PROFESSOR SIGEFREDO MARQUES,
341, ANTIGA RUA TRÊS, ESTÂNCIA DO

HIBISCO, CONTAGEM/MG
. 4 201419027 ENFERMAGEM (Bacharelado) 300 (trezentas) FACULDADE ESTÁCIO DE SÁ DE GOIÁS SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR

ESTACIO DE SA LTDA
RUA 67-A, QUADRA 140, Nº 216, SETOR

NORTE FERROVIÁRIO, GOIÂNIA/GO
. 5 201419028 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) FACULDADES INTEGRADAS DE

FERNANDÓPOLIS
FUNDACAO EDUCACIONAL DE

FERNANDOPOLIS
AVENIDA TEOTÔNIO VILELA S/N, CAMPUS

UNIVERSITÁRIO, FERNANDÓPOLIS/SP
. 6 201419029 FARMÁCIA (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE CIDADE DE PATOS DE

MINAS
ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE PATOS

DE MINAS - AEPM
AVENIDA JUSCELINO KUBITSCHEK DE
OLIVEIRA, 1220, CIDADE NOVA, PATOS DE

MINAS/MG
. 7 201419032 FARMÁCIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE CAMPO LIMPO PAULISTA INSTITUTO DE ENSINO CAMPO LIMPO

PAULISTA LTDA
RUA GUATEMALA, Nº 167, JARDIM

AMÉRICA, CAMPO LIMPO PAULISTA/SP
. 8 201419033 FARMÁCIA (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO MAURÍCIO DE

NASSAU DE MACEIÓ
ADEA - SOCIEDADE DE
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL

AVANCADO LTDA

RUA JOSÉ DE ALENCAR 511, FAROL,
MACEIÓ/AL

. 9 201419034 ENFERMAGEM (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ESTÁCIO DE MACAPÁ -
ESTÁCIO MACAPÁ

SOCIEDADE EDUCACIONAL DA
AMAZONIA LTDA

AVENIDA JOSÉ TUPINAMBÁ DE ALMEIDA,
1223 JESUS DE NAZARÉ, MACAPÁ/AP

. 10 201419035 ENFERMAGEM (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE TIETÊ UNIESP S.A RUA SANTA TEREZINHA 425, BELVEDERE,
TIETÊ/SP

. 11 201419036 AGRONOMIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA DE UNAÍ - FACTU

ASSOCIACAO DE ENSINO E PESQUISA DE
UNAI AEPU

RUA EDUARDO RODRIGUES BARBOSA, Nº
180, CENTRO, UNAÍ/MG

. 12 201419038 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) ESTÁCIO FASE - FACULDADE ESTÁCIO
DE SERGIPE

IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR,
MEDIO E FUNDAMENTAL LTDA.

RUA TEIXEIRA DE FREITAS 10, SALGADO
FILHO, ARACAJU/SE

. 13 201419039 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CIDADE DE PATOS DE
MINAS

ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE PATOS
DE MINAS - AEPM

RUA MAJOR GOTE 1408, CENTRO, PATOS
DE MINAS/MG

. 14 201419040 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ESTÁCIO DO AMAZONAS -
ESTÁCIO AMAZONAS

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR
ESTACIO AMAZONAS LTDA

AVENIDA CONSTANTINO NERY 3.693,
CHAPADA, MANAUS/AM

. 15 201419041 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
RAIMUNDO SÁ

PIPEL-PICOS PETROLEO LTDA BR 316, KM 302,5 S/N, ALTAMIRA,
PICOS/PI

. 16 201419042 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE TUPÃ UNIESP S.A RUA MANDAGUARIS, 274, TÉRREO,
CENTRO, TUPÃ/SP

. 17 201419048 MEDICINA VETERINÁRIA (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) FACULDADE ANHANGÜERA DE
DOURADOS

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RUA MANOEL SANTIAGO 1155, VILA SÃO
LUIS, DOURADOS/MS

. 18 201419049 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE EDUCAÇÃO SÃO
FRANCISCO

COLEGIO SAO FRANCISCO RUA ABÍLIO MONTEIRO, Nº 1.751,
ENGENHO, PEDREIRAS/MA

. 19 201419050 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PINHALZINHO SOCIEDADE EDUCACIONAL
PINHALZINHO - ME

AVENIDA BRASÍLIA, 625, CENTRO,
PINHALZINHO/SC

. 20 201419051 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 51 (cinquenta e uma) FACULDADES INTEGRADAS ESPÍRITA INSTITUTO DE CULTURA ESPIRITA DO
PA R A N A

RUA TOBIAS DE MACEDO JÚNIOR, 246,
SANTO INÁCIO, CURITIBA/PR

. 21 201419052 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 159 (cento e cinquenta e nove) FACULDADE ESTÁCIO DE ALAGOAS -
ESTÁCIO FAL

IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR,
MEDIO E FUNDAMENTAL LTDA.

RUA PIO XII, 355, JATIÚCA, MACEIÓ/AL

. 22 201419054 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO UNINOVAFAPI INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DO
PIAUI LTDA

RUA VITORINO ORTHIGES FERNANDES
6123, URUGUAI, TERESINA/PI

. 23 201419055 RADIOLOGIA (Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE SANTA RITA DE CÁSSIA DINAMICA ORGANIZACAO PROJETOS E
CONSULTORIA LTDA - ME

AVENIDA ADELINA ALVES VILELA 393,
JARDIM PRIMAVERA, ITUMBIARA/GO

. 24 201419057 MEDICINA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE MEDICINA ESTÁCIO DE
JUAZEIRO DO NORTE

IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR,
MEDIO E FUNDAMENTAL LTDA.

AVENIDA TENENTE RAIMUNDO ROCHA
S/N, PLANALTO, JUAZEIRO DO NORTE/CE

. 25 201419059 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE EDUCAÇÃO E MEIO
AMBIENTE

UNIDAS SOCIEDADE DE EDUCACAO E
CULTURA LTDA

AVENIDA MACHADINHO 4.349, SETOR 6,
ARIQUEMES/RO

. 26 201419063 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ESTÁCIO DE TERESINA CENTRO DE ENSINO UNIFICADO DE
TERESINA

AVENIDA DOS EXPEDICIONÁRIOS, 790,
SÃO JOÃO, TERESINA/PI

. 27 201419064 FARMÁCIA (Bacharelado) 75 (setenta e cinco) FACULDADE DE MEDICINA DE CAMPOS FUNDACAO BENEDITO PEREIRA NUNES AVENIDA DOUTOR ALBERTO TORRES 217,
CENTRO, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ


